



UNIVERSITATEA BIOTERRA BUCUREȘTI

ACREDITATĂ PRIN LEGEA 480 / 2002, publicată în M.O. nr. 518 din 17.07.2002,

Str. Gârlei, nr. 81, sector 1, București, România,

Tel. +0040/21.490.61.29, Fax. +0040/21.490.61.27

www.bioterra.ro

Facultatea de Drept

PLANUL STRATEGIC AL FACULTĂȚII

PE TERMEN SCURT, MEDIU ȘI LUNG

PERIOADA 2025-2030

PROGRAMUL MANAGERIAL AL FACULTĂȚII DE DREPT

PENTRU PROGRAMELE DE STUDII DE LICENȚĂ DREPT I.F./I.F.R., DREPT EUROPEAN ȘI INTERNAȚIONAL, DREPT (LA BUZĂU) ȘI PROGRAMUL DE MASTERAT

2025-2030

1. CONTEXT

Facultatea de Drept din cadrul Universității Bioterra București este acreditată conform H.G. nr 676/18.07.2007, publicată în M.O. nr. 481/18.07.2007, având specializarea „Drept”, în domeniul de licență „Drept”, durata de studii 4 ani, cursuri de I.F./IFR și 240 de credite.

Începând cu anul 2019 a fost autorizată prin H.G. nr. 640/27.08.2019 publicată în M.O. nr. 724 bis./03.09.2019, o nouă specializare respectiv Drept European și Internațional în domeniul de licență Drept, durata de studii 4 ani, cursuri de I.F. și 240 de credite precum și programul de studii de licență Drept (la Buzău), durata de studii 4 ani, cursuri de I.F. având 240 de credite.

De asemenea, în anul 2010 a fost acreditat conform O.M. nr 4630/23.08.2010, publicat în M.O. nr. 595/23.08.2010, și Programul de masterat Investigarea Actelor de Terorism și Securitate Publică, durata de studii 1,5 ani, cursuri de I.F. având 90 de credite.

Misiunea facultății, didactică și de cercetare științifică, este definită prin participarea la crearea și promovarea valorilor științei, cercetării științifice și la integrarea acestora în circuitul regional, național și internațional.

Facultatea de Drept își propune pregătirea unor specialiști competenți în domeniul juridic, care să cunoască foarte bine dreptul românesc, dreptul european, doctrina de specialitate și jurisprudența celor două sisteme de drept și care să poată ocupa o paletă largă de locuri de muncă (conform Registrului național al calificărilor).

2. PRINCIPII ȘI OBIECTIVE PRIORITARE

Principii de management:

- Mediul universitar garantează libertatea de gândire și de exprimare;
- Actul de educație este o operă colectivă;
- Învățământul universitar se bazează pe moralitate, respect și armonie;
- Facultatea există prin studenții săi;
- Autonomia universitară este garantată;
- Actul de conducere se desfășoară în deplină democrație și transparență;
- Promovarea spiritului de echipă, a muncii în echipă și a răspunderii în consecință;
- Facultatea și angajații săi răspund public în fața societății.;
- Promovarea unui spirit deontologic academic;
- Mediul universitar garantează asigurarea egalității de șanse și devotamentul față de actul de educație și de creație.

Obiective prioritare:

- **Creșterea continuă a calității procesului instructiv – educativ** prin: autoevaluarea și evaluarea din exterior a facultății de către instituții prestigioase de profil; perfecționarea curriculei universitare și corelarea pozitivă a acesteia cu programele de masterat; actualizarea cursurilor și îndrumătoarelor de lucrări practice în funcție de noile cunoștințe teoretice și practice legate de practica judiciară națională și internațională, cu deosebire europeană; dezvoltarea stilurilor moderne de predare, verificare și examinare a studenților inclusiv cele realizate în sistem online; creșterea ponderii pregătirii practice a studenților prin extinderea stagiilor de practică în instituții care au competențe de aplicare a legilor.

- Dezvoltarea activității de cercetare științifică și a relațiilor științifice internaționale

Scopurile principale urmărite vizează: constituirea de nuclee interdisciplinare și inter-instituționale de cercetare științifică finanțate de fonduri interne, europene și internaționale; realizarea de activități de consultanță juridică la solicitarea unor instituții interesate; valorificarea potențialului creativ al cadrelor didactice, studenților și masteranzilor prin participarea la manifestări științifice de nivel național și internațional etc.

- Creșterea numărului programelor de studii universitare de masterat

În acest sens în perioada de referință se vor iniția măsuri pentru autorizarea de noi programe de masterat pe domenii solicitate pe piața muncii, precum cel administrativ al afacerilor, achizițiilor publice , dreptului european etc.

- Optimizarea strategiei și procedurilor de monitorizare și asigurare a calității procesului de învățământ și întărirea cadrului instituțional

Principalele condiții de îndeplinit în acest sens trebuie să fie următoarele: alcătuirea unor comisii de lucru omogene; dezbateri și confruntări de idei pe probleme științifice, teoretice și practice; transparența între structurile de conducere, cadre didactice și studenți; acțiunea unitară a cadrelor didactice și studenților pentru creșterea prestigiului și vizibilității facultății și universității etc.

- Consolidarea bazei materiale didactice actuale sau/și accelerarea proceselor de reînnoire și modernizare a echipamentelor existente;

- Monitorizarea atentă și continuă a inserției absolvenților pe piața muncii prin constituirea de entități profesionale formate din această categorie de persoane și realizarea de acorduri de parteneriate cu mediul socio-economic, angajatori și alte instituții cu interese în ce privește domeniul profesional respectiv;

- Întărirea feed-back-ului în din această categoria relația profesor – student.

3. PROCESUL EDUCAȚIONAL

Procesul educațional, în complexitatea sa, trebuie să fie un sistem centrat pe individ sau pe reflecții juridice palpabile. Există încă, din păcate, un decalaj important între nivelul necesar și nivelul actual al competențelor și abilităților absolvenților, din perspectiva așteptărilor reale de pe piața muncii. Rezolvarea acestei probleme este fundamentală pentru rolul social al facultății, care, altfel, riscă să piardă contactul cu nevoile domeniului juridic și să determine o deteriorare semnificativă a imaginii sale în viitor.

Iată câteva acțiuni:

- Evaluare internă periodică a programelor de studii de licență și masterat după noile criterii impuse de legislație și standardele A.R.A.C.I.S ;

- Armonizarea disciplinelor studiate în funcție de cerințele pieței muncii, de evoluțiile înregistrate în sfera domeniilor reglementate, de mutațiile produse în planul instituțional și legislativ, și, nu în ultimul rând, de dispozițiile reglementărilor internaționale ;

- Fundamentarea predării, pe principiul învățării active și interactive, și introducerea evaluării bazate pe competențe dobândite;

- Dinamizarea procesului de predare-însușire-evaluare de cunoștințe astfel încât accentul să fie pus pe interpretarea și aplicarea creativă și originală a cunoștințelor dobândite și nu pe reproducerea acestora;

- Diversificarea sistemului de practică și aplicare a cunoștințelor teoretice;

- Atragerea și promovarea tinerilor în cariera didactică și perfecționarea permanentă a acestora.

4. CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Facultatea dispune de planuri de cercetare proprii pe domeniul *Drept*, acestea fiind incluse în planul strategic de cercetare al universității. Temele de cercetare se înscriu în toate cazurile în ariile științifice ale programelor de studii de licență și masterat.

Laboratorul de criminalistică al Facultății de Drept din cadrul Universității Bioterra din București, va fi inclus în programul de cercetare vizând teme specifice.

Strategia de cercetare și programele de cercetare pe termen scurt, mediu și lung, sunt adoptate de Consiliul facultății, precizând clar care sunt obiectivele, proiectele și rezultatele scontate ale cercetării, precum și resursele de realizare și modalitățile de valorificare.

5. ACTIVITATEA FINANCIARĂ ȘI BAZA MATERIALĂ

Activitatea financiară

Universitatea Bioterra din București ca persoană juridică de drept privat și utilitate publică este înregistrată prin cod fiscal și dispune de cont în bancă, prin care se derulează activitățile financiare. Activitatea financiară este evidențiată prin documentație specifică aferentă sistemului de contabilitate, conform legislației în vigoare.

U.B.d.B. are organizată contabilitate proprie, întocmește Bilanț contabil, cont de execuție bugetară și raport de gestiune propriu, păstrându-se caracterul non-profit al instituției.

Facultatea își propune să promoveze o politică financiară realistă în ceea ce privește

dezvoltarea bazei materiale și a investițiilor. Bugetul de venituri și cheltuieli este aprobat de Senatul U.B.d.B., reglementările acestuia fiind respectate pe parcursul anului financiar pentru care a fost elaborat.

Facultatea de Drept beneficiază pentru cele trei programe de studii de licență și pentru programul de masterat de sursele de finanțare ale Universității, suficiente pe termen scurt (anual) și în perspectivă pe care le primește prin bugetul de venituri și cheltuieli pentru realizarea în mod adecvat a misiunii și obiectivelor fixate.

Baza materială

Facultatea de Drept ca parte integrantă a Universității Bioterra din București, și-a dezvoltat permanent și într-o dinamica rapidă construirea de spații proprii alocate procesului didactic (săli de curs, laboratoare, săli de seminar). De asemenea, a alocat resurse consistente pentru achiziționarea unor soft-uri/platforme digitale, precum sistemul antiplagiat, dotarea spațiilor de învățământ și a laboratoarelor proprii, la standardele specifice unui învățământ superior de înaltă calitate în vederea creșterii calității procesului instructiv – educativ, a activităților de cercetare desfășurate de către cadre didactice și studenți din cadrul Facultății de Drept.

Pentru perioada 2025-2030, facultatea își propune dezvoltarea patrimoniului actual prin construirea sau achiziționarea de noi spații dedicate activității didactice, urmărindu-se astfel asigurarea, locațiilor de învățământ și cercetare corespunzătoare specificului programelor de studii.

Calitatea acestora va fi evaluată în funcție de suprafață, volum, starea tehnică, numărul de studenți și personal didactic, prin raportarea la normele în vigoare. Dezvoltarea acestei baze materiale se va realiza printr-o politică realistă de investiții, pe baza veniturilor previzionate în *Bugetul de venituri și cheltuieli*.

Studenții și cadrele didactice ale facultății vor beneficia în continuare de serviciile bibliotecii centrale cât și de resursele de învățare aparținând bibliotecii Facultății de Drept din București și a celei de la Buzău, dotate cu un fond de carte corespunzător și spații de săli de lectură adecvate. Fondul de carte și publicațiile periodice vor fi permanent actualizate și îmbogățite prin achiziții de manuale și realizarea de abonamente. Facultatea dispune de soft-uri corespunzătoare disciplinelor de studiu, cu licențe de utilizare, conform facturilor.

Facultatea va asigura multiplicarea periodică a cursurilor, a îndrumatoarelor și altor resurse

de învățare necesare procesului de învățământ elaborate de cadrele didactice, beneficiarii acestora fiind studenții.

6. ACTIVITATEA STUDENȚEASCĂ

Principalele acțiuni care au drept scop îmbunătățirea activității studenților sunt:

- Modernizarea permanentă a programelor de studii în corelare cu cerințele de pe piața muncii națională și europeană;
- Folosirea în mai mare măsură în procesul instructiv-educativ a noilor tehnologii, platformelor digitale, corespondența informatică și a altor sisteme care favorizează și eficientizează relația profesor – student;
- Încurajarea învățării limbilor străine într-un context de actualitate, de percepere a specificului cultural și de comunicare;
- Încurajarea organizării de acțiuni extracuriculare (participarea la competiții sportive, participare la concursuri și manifestări cultural-educative, seri tematice, excursii tematice etc.);
- Favorizarea dezvoltării capacității personale a studenților cu accent spre originalitate, creativitate, capacitate de comunicare, autonomie de lucru etc.;
- Funcționalizarea optimizată a sistemului de credite transferabile;
- Consiliere în carieră prin facilitarea legăturii cu mediul juridic, angajatori, practică în instituții de aplicarea muncii practice în instituții de aplicare a legii, inserție pe piața muncii etc.
- Dezvoltarea acțiunilor de consultare și parteneriat cu mediul academic, cu mediul socio-economic, cu instituții și organizații profesionale, cu studenți și absolvenți ai facultății cu diverși angajatori etc;
- Asigurarea infrastructurii informatice pentru acces nelimitat la internet în campus;
- Asigurarea unor servicii de înaltă calitate oferite studenților la cantina - restaurant, căminele studențești, clubul studențesc, sala de sport etc.

La propunerea facultății, Senatul U.B.d.B. continuă acordarea de facilități și sprijin material studenților prin:

- reducerea taxei de școlarizare cu 10% pentru studenții care plătesc integral taxa de școlarizare până la data de 15 octombrie a anului universitar;
- reducerea cu 25% a taxei de școlarizare pentru unul din studenți în cazul în care urmează cursurile programelor de studii din universitate frați, surori, soț și soție, părinți și copii;

- facilitarea participării studenților ca beneficiari direcți ai unor subvenții și premii cu finanțare europeană în cadrul unor proiecte de formare și consiliere profesională;
- acordarea de burse sociale constând în scutirea parțială sau totală a taxei de școlarizare pentru studenți cu situație familială deosebită;
- acordarea de burse de merit ce constau în scutirea parțială sau totală a taxei de școlarizare pentru studenții cu activitate profesională deosebită (medie de absolvire a anului de studii peste 9,50 și prezența bună la activitățile didactice);
- organizarea de tabere de odihnă gratuite pentru studenți în centrele de practică ale Universității Bioterra din București de la Trei Brazi, Predeal, Zamora Bușteni, Comorova – Neptun, Delta Dunării.

7. COOPERARE INTERNAȚIONALĂ

- Dezvoltarea în continuare a relațiilor interne și internaționale prin încheierea de parteneriate, convenții și contracte de cercetare științifică cu universități și centre de cercetare din țară și străinătate;
- Participarea la proiecte și programe cu finanțare națională și internațională;
- Finalizarea demersurilor vizând realizarea unor demersuri de mobilitate la nivelul cadrelor didactice și studenților cu instituții de învățământ superior în scopul perfecționării profesionale prin schimburi de experiență inter-universitare și angajarea în eventuale acțiuni de cercetare științifică;
- Încurajarea participărilor cadrelor didactice și a studenților și la manifestări științifice internaționale desfășurate în străinătate.

8. RESURSE UMANE

În ceea ce privește politica de personal, direcțiile de acțiune sunt următoarele:

- Îmbunătățirea salarizării cadrelor didactice și a celor cu performanțe deosebite în activitatea didactică și de cercetare;
- Propuneri pentru acordarea de sejururi de odihnă gratuite angajaților, în centrele de practică ale Universității Bioterra din București de la Trei Brazi, Predeal, Zamora Bușteni, Comorova – Neptun, Delta Dunării;
- Atragerea și promovarea cadrelor didactice tinere și valoroase;

- Promovarea în funcție de rezultatele profesionale obținute.

9. COMUNICARE, MARKETING UNIVERSITAR ȘI RELATIA CU SOCIETATEA

Pentru creșterea prestigiului universitar al facultății se au în vedere următoarele acțiuni:

- Prezența activă a cadrelor universitare în mediul preuniversitar, în scopul promovării ofertei educaționale;
- Elaborarea pliantelor și a materialelor publicitare în vederea atragerii absolvenților de liceu;
- Organizarea de vizite ale claselor liceale terminale (clasele XI-XII) la facultate și organizarea „Zilelor porților deschise”;
- Organizarea de vizite ale cadrelor didactice ale facultății împreună cu reprezentanții studenților la clasele liceale terminale (clasele XI-XII) pentru discuții directe cu liceenii și distribuirea de pliante și material publicitar;
- Popularizarea activităților relevante ale facultății pe rețelele de socializare;
- Participarea absolvenților la acțiuni de popularizare a realizărilor facultății și atragerea acestora în colaborări contractuale cu interes reciproc;
- Sprijinirea studenților în vederea asigurării participării lor la activități specifice organizate de ONG-uri studențești, promovarea activităților centrelor culturale, organizarea de activități cu specific inter/multi-cultural;
- Valorificarea acordurilor și parteneriatelor încheiate cu angajatori cu mediul socio-economic cu organizații ale absolvenților și studenților facultății;
- Menținerea legăturilor cu instituții și organizații de natură juridică;
- Dezvoltarea contactelor cu mass-media;
- Afirmarea identității facultății prin site-ul Universității sau alte site-uri ale asociațiilor instituțiilor partenere;
- Participarea la manifestări științifice și culturale interne și internaționale.

Prezentul plan strategic urmează să contribuie pe termen SCURT, MEDIU ȘI LUNG la optimizarea activitatilor didactice și de cercetare, ceea ce va duce implicit la pregătirea unor specialiști competenți în domeniul juridic, care să cunoască foarte bine dreptul românesc, dreptul

europăen și dreptul internațional, doctrina de specialitate și jurisprudența națională și internațională și care să poată ocupa o paletă largă de locuri de muncă.

Discutat și aprobat în Sedința Consiliului Facultății de Drept din data de 13.01.2025

DECAN,



Conf. univ. dr. Cornel TRANDAFIR